
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 15 DEL 24/03/2023 

 

Oggetto: Procedura per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità 
stradale di accesso” mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 (CUP E67H21008420006). Determina a contrarre. 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Giuseppe Salonia n. 4 del 
10/01/2023, ha determinato di avviare una nuova procedura di affidamento del servizio di 
progettazione, comprensivo delle indagini previste per legge, per la realizzazione dell’intervento 
“Accessibilità all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 
E67H21008420006), con un importo a base di gara di € 164.808,83 (euro centosessantaquattromila-
ottocentotto/83), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità all'art. 1, comma 2 lett. b), della Legge 11 settembre 
2020, n.120, così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa valutazione 
di trenta operatori economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito 
dalla Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in applicazione all’art. 12 della L.R. 
12/2011, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 8 del 
23/02/2023, ha aggiudicato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento 
di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 
E67H21008420006 - CIG 9599694E15), nei confronti del concorrente Costituendo RTP Taibi 
Antonella (capogruppo), Beninato Giovanni (mandante), Pollicino Giuseppe (mandante), Monaco 
Sebastiano (mandante), Di Benedetto Cristina (mandante), Sangiorgio Fabrizio Maria (mandante), che 
ha offerto un ribasso del 20,9997% sull'importo a base di gara corrispondente ad un prezzo offerto di € 
130.199,47 (euro centotrentamilacentonovantanove/47); 

CONSIDERATO che: 

• il Commissario Straordinario del Governo ZES Sicilia Orientale Prof. Ing. Alessandro Di Graziano, 
con nota introitata al ns. prot. n. 430 del 01/03/2023, ha invitato questa Società a “dare esecuzione in via 
d’urgenza ai servizi oggetto di aggiudicazione”; 

• il Commissario Straordinario del Governo ZES Sicilia Orientale Prof. Ing. Alessandro Di Graziano, 
con nota introitata al ns. prot. n. 494 del 06/03/2023, ha nuovamente invitato questa Società a “a porre 
in essere le attività finalizzate alla esecuzione d’urgenza del servizio di progettazione”, convocando questa Società 
unitamente al concorrente Costituendo RTP affidatario ad un tavolo tecnico presso la sede della 
Struttura Commissariale in data 08/03/2023 “al fine di programmare le attività da porre ine essere in relazione al 
cronoprogramma necessario al conseguimento del target temporale imposto dal PNRR”; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 11 del 
09/03/2023, ha determinato di procedere all’avvio con urgenza del servizio di progettazione definitiva, 
esecutiva e indagini per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della 
viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15), ex art. 32 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sotto riserva di legge, nelle more della verifica dei requisiti di carattere 
generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario e quindi dell’efficacia dell’aggiudicazione, 
propedeutica alla formalizzazione del contratto; 

• il Responsabile Unico del Procedimento ing. Vincenzo Assumma ha proceduto in data 15/03/2023 
all’avvio d’urgenza del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di 
“Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 
E67H21008420006 - CIG 9599694E15), ex art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., giusto 
verbale di consegna sotto riserva di legge introitato al ns. prot. n. 587 del 15/03/2023; 

VISTO che: 

• ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. "La stazione appaltante, nei contratti relativi ai 
lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla 
normativa vigente" e dell’art. 26 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Al fine di accertare l'unità 
progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima dell'approvazione e in contraddittorio con il progettista, verificano la 
conformità del progetto esecutivo o definitivo rispettivamente, al progetto definitivo o al progetto di fattibilità. Al 
contraddittorio partecipa anche il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale 
conformità”; 

• l'importo complessivo dei lavori per la realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di 
Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) è pari a € 
1.213.831,40 pertanto, ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), così come evidenziato anche nel Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (DIP) dell’intervento di che trattasi redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Vincenzo Assumma, si identifica l’importo complessivo di € 30.535,61 da porre a base di gara per il 
servizio di verifica di cui in oggetto; 

• non risulta possibile affidare alle figure professionali dipendenti tecnici della Società degli Interporti 
Siciliani S.p.A. l’attività di verifica sopra richiamata a causa della carenza di personale tecnico adeguato 
allo scopo e al coinvolgimento di quello presente in altre procedure, oltre quella di affidamento 
dell’appalto di che trattasi, ex art. 102 comma 7 lettere d) e d-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• ai sensi delle Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, sono abilitati a effettuare la verifica ai fini 
della validazione i seguenti soggetti: 

o organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi 
del Regolamento (CE) 765/2008; 

o soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del Codice dotati di un sistema interno di controllo di qualità 
conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento 
(CE) n. 765/2008 

• l’importo previsto per l’erogazione del suddetto servizio rientra nel limite definito dall’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per cui è consentito l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

tutto quanto sopra evidenziato,  

DETERMINA  

 

• di avviare le procedure per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità 
stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno tre operatori economici 
individuati tramite l’albo dei fornitori della Società, se sussistono in tale numero aspiranti idonei, con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di dare atto che la suddetta procedura avverrà tramite gara telematica, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma e-procurement messa a disposizione della ASMEL, Associazione per 
la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali; 

• di individuare nell'Ing. Vincenzo Assumma il Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento 
del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di procedere all'acquisizione del CIG; 

• di impegnare per l'attività di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva di cui all'art. 26 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la spesa complessiva pari a € 30.535,61, facendo gravare tali costi all'interno 
delle somme a disposizione del quadro economico dell'Intervento a valere sulle risorse del PNRR 
destinate allo stesso; 

• che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 50/2016, saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", 
all'indirizzo www.interporti.sicilia.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 

Dott. Salvatore Foresta 

 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

 

 

http://www.interporti.sicilia.it/

